Surat Keputusan Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 138/Kep/1.0/B/2014 yang dimuat dalam Berita Resmi Muhammadiyah Nomor 06/2010 tentang Tanfidz Keputusan Musyawarah Nasional Tarjih ke-27 tetap menggunakan rumusan yang lama.<sup>8</sup> Dengan kata lain kata “di seluruh Indonesia” dihilangkan sehingga susunan kalender Muhammadiyah 2014/1435 adalah Muharam = 29, Safar – 30, Rabiul awal = 29, Rabiul akhir = 30, Jumadil awal = 29, Jumadil akhir = 29, Rajab = 30, Syakban = 29, Ramadan = 30, Syawal = 30, Zulkaidah = 29, dan Zulhijah = 30.<sup>9</sup>

### Almanak PB NU

Kalender ini disusun oleh Tim Lajnah Falakiyah Pengurus Besar Nahdlatul Ulama.

Kenyataan ini menjadikan Taqwim Standar Indonesia belum diakui di tingkat internasional karena dianggap belum mapan dan tidak konsisten dalam menggunakan teori imkanur rukyat dari Muharam sampai Zulhijah. Sesuai kriteria yang digunakan Taqwim Standar Indonesia dalam menentukan awal bulan kamariah maka susunannya pada kalender 2014/1435 yaitu Muharam = 29, Safar – 30, Rabiul awal = 29, Rabiul akhir = 30, Jumadil awal = 29, Jumadil akhir = 30, Rajab = 29, Syakban = 30, Ramadan = 29, Syawal = 30, Zulkaidah = 30, dan Zulhijah = 29.<sup>12</sup>

Pimpinan Pusat Muhammadiyah Majelis Tarjih, tt), h. 371-372.

<sup>8</sup> *Berita Resmi Muhammadiyah* Nomor 06/2010-2015/Ramadhan 1435 H/ Juli 2014 M, h. 192.

<sup>9</sup> Kalender Muhammadiyah 2014.

<sup>10</sup> Almanak PB NU 2014.

<sup>11</sup> Sriyatin. *Penetapan Awal Bulan Islam di Indonesia (Studi terhadap Keputusan Menteri Agama RI tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan, 1 Syawal, dan 10 Zulhijah)*, (Surabaya : IAIN Sunan Ampel, 2012), h.

Oleh karena visibilitas hilal harus memenuhi syarat-syarat yaitu (1) beda tinggi antara bulan dan matahari minimal 4 derajat dan (2) jarak sudut (elongasi) antara bulan dan matahari minimal 6,4 derajat. Teori ini diadopsi dari “Kriteria Hisab Rukyat Indonesia” yang dikembangkan T. Djamaluddin.<sup>14</sup> Berdasarkan teori ini maka Almanak Islam PERSIS tahun 2014/1435 terdiri Muharam = 30, Safar = 29, Rabiul awal = 29, Rabiul akhir = 30, Jumadil awal = 29, Jumadil akhir = 30, Rajab = 29, Syakban = 30, Ramadan = 29, Syawal = 30, Zulkaidah = 30, dan Zulhijah = 30.<sup>15</sup>

Data hisab awal Syawal 1436 yang tertera dalam kalender Muhammadiyah menunjukkan ijtimak terjadi pada hari Kamis 16 Juli 2015 pukul 08.26.29 WIB tinggi hilal di Yogyakarta + 03 derajat 03 menit 22 detik (hilal sudah wujud. Awal Syawal jatuh pada hari Jum’at 17 Juli 2015. Dalam Almanak PB NU dan Taqwim Standar Indonesia data posisi hilal hampir sama dengan kalender Muhammadiyah. Keduanya menetapkan awal Syawal 1436 jatuh pada hari Jum’at 17 Juli 2015 meskipun tetap menunggu hasil rukyatul hilal dan sidang isbat. Dalam catatan sejarah jika hasil hisab memenuhi kriteria imkanur rukyat MABIMS maka ada laporan keberhasilan melihat hilal. Artinya lebaran akan dilaksanakan secara bersama-sama (Muhammadiyah, NU, dan Pemerintah).

Data hisab awal Syawal 1436 yang tertera dalam Almanak Islam PERSIS menyebutkan ijtimak akhir Ramadan 1436 terjadi pada hari Kamis 16 Juli 2015, pukul 8.24 WIB saat Magrib di Pelabuhan Ratu beda tinggi Bulan-Matahari 3 derajat 28 menit 04 detik dan jarak sudut Bulan-Matahari 5 derajat 55 menit 23 detik. Kamis 16 Juli 2015 saat Magrib (malam Jum’at) di wilayah Indonesia hilal belum memenuhi kriteria imkanur rukyat maka awal Syawal 1436 ditetapkan Sabtu, 18 Juli 2015. Jika PERSIS tetap dengan keputusan tersebut maka Idul Fitri 1436 akan terjadi perbedaan antara PERSIS dengan Pemerintah dan Ormas-ormas yang lain.

Perubahan dan pilihan teori yang dilakukan PERSIS tidak “masalah” karena semakin menjauhkan dari pihak-pihak lain (Muhammadiyah, NU, dan Pemerintah) dan teori yang digunakan juga belum didukung bukti autentik. Artinya jika PERSIS masih konsisten dengan imkanur rukyat MABIMS maka kebersamaan dapat terwujud. Roni Tabroni menganggap teori T. Djamaluddin, bukannya memberikan solusi melainkan malah menimbulkan perbedaan mendalam.<sup>16</sup>

Tabel 1. Perbandingan Jumlah Hari antara Kalender Muhammadiyah, NU, TSI, dan PERSIS Tahun 1435/2014

No Nama Bulan Muhammadiyah NU TSI PERSIS
1 Muharam 29 29 29 30
2 Safar 30 30 30 29
3 Rabiul Awal 29 29 29 29
4 Rabiul Akhir 30 30 30 30
5 Jumadil Awal 29 29 29 29
6 Jumadil Akhir 29 30 30 30
7 Rajab 30 29 29 29
8 Syakban 29 30 30 30

<sup>13</sup> Rafid Abbas. *Ijtihad Persatuan Islam Telaah atas Produk Ijtihad PERSIS tahun 1996-2009*, cet. 1, (Yogyakarta : Pustaka Pelajar, 2013).

<sup>14</sup> Thomas Djamaluddin. *Astronomi Memberi Solusi Penyatuan Ummat*, (LAPAN, 2011), p. 23.

<sup>15</sup> Almanak Islam 2014.

<sup>16</sup> Roni Tabroni. “Mengomunikasikan Perbedaan”, dimuat dalam harian *REPUBLIKA*, 2013. Dan Susiknan Azhari. *Catatan & Koleksi Astronomi Islam dan Seni Jalan Menyingkap Keagungan Ilahi*, cet. 1, (Yogyakarta : Museum Astronomi Islam, 2015/1436), h. 52.

9 Ramadan 30 29 29 29
10 Syawal 30 30 30 30
11 Zulkaidah 29 30 30 30
12 Zulhijah 30 29 29 30

(Sumber : Diolah dari data pribadi)

## Berbagai Upaya Penyatuan Kalender Islam di Indonesia.

Gagasan dan upaya mencari titik temu antara hisab dan rukyat telah lama dikemukakan baik individu maupun lembaga.

baiknya hubungan antara pemerintah pusat dengan pemerintah daerah, sebagaimana yang lazim terjadi pada masa sekarang ini.<sup>20</sup> Namun menurut Syamsul Anwar peristiwa perbedaan antara Mu'awiyah dan Ibn Abbas tersebut berdasarkan analisis astronomi dan sejarah, diperkirakan muncul tahun 35 H/ 655 M menjelang terbunuhnya khalifah Usman bin Affan.<sup>21</sup> Perbedaan pandangan ini terjadi karena

<sup>17</sup> Hamka. “Rukjah dan Hisab”, dimuat dalam majalah *Suara Muhammadiyah*, No. 10. Th ke. 33, Sya'ban 1378/Desember 1958, h.13..

<sup>18</sup> Hasbi ash-Shiddieqiy.

Hasil pertemuan ini memberikan tiga opsi kriteria bersama, yaitu kriteria LAPAN, kriteria Wujudul Hilal Nasional, dan kriteria Luas Sabit Bulan.<sup>28</sup> Dalam konteks pencarian bentuk integrasi hisab dan rukyat pemerintah juga melakukan “Musyawarah Nasional

Penyatuan Kalender Hijriah” di Jakarta pada tanggal 14-16 Zulkaidah 1426 H/ 17-19 Desember 2005.<sup>29</sup>

Pada tanggal 22-24 Syakban 1428/ 4-6 September 2007 Muhammadiyah menyelenggarakan Simposium Internasional Upaya Penyatuan Kalender Islam Internasional di Hotel Sahid Jaya Jakarta.

Akhirnya sidang komisi memutuskan untuk merekomendasikan kepada MUI Pusat mengadakan kajian serius melibatkan berbagai pakar terkait untuk mewujudkan kalender Islam yang mapan.

Tabel 2. Perbandingan Taqwin Standar Indonesia dan Hasil Sidang Isbat Selama 10 Tahun (1427/2006 – 1436/2015)

No Tahun Bulan Awal Bulan Keterangan
TSI HSI
1 1427 Ramadan 24 Sep 06 24 Sep 06 Sama
Syawal 24 Okt 06 24 Okt 06 Sama
Zulhijah 22 Des 06 22 Des 06 Sama
2 1428 Ramadan 13 Sep 07 13 Sep 07 Sama
Syawal 13 Okt 07 13 Okt 07 Sama
Zulhijah 11 Des 07 11 Des 07 Sama
3 1429 Ramadan 01 Sep 08 01 Sep 08 Sama
Syawal 01 Okt 08 01 Okt 08 Sama
Zulhijah 29 Des 08 29 Des 08 Sama
4 1430 Ramadan 22 Agr 09 22 Agr 09 Sama
Syawal 20 Sep 09 20 Sep 09 Sama
Zulhijah 18 Nov 09 18 Nov 09 Sama
5 1431 Ramadan 11 Agr 10 11 Agr 10 Sama
Syawal 10 Sep 10 10 Sep 10 Sama
Zulhijah 08 Nov 10 08 Nov 10 Sama

Republik Indonesia, Jumat 12 Rajab 1436 H/ 1 Mei 2015.

<sup>36</sup> Wawancara dengan Hendro Setyanto pada hari Sabtu 5 Zulhijah 1436/18 September 2015 pukul 8.00 WIB.

6 1432 Ramadan 01 Agt 11 01 Agt 11 Sama
Syawal 31 Agt 11 31 Agt 11 Sama
Zulhijah 28 Okt 11 28 Okt 11 Sama
7 1433 Ramadan 21 Jul 12 21 Jul 12 Sama
Syawal 19 Agt 12 19 Agt

Kehadiran *Mutakamilul Hilal* merupakan sintesa antara wujudul hilal dan visibilitas hilal MABIMS. Ia didasarkan pada hasil observasi dan kondisi objektif hilal pada masa rasulullah saw. Selama sembilan tahun rasulullah melakukan puasa Ramadan (2 H/624 M - 10 H/631 M)<sup>38</sup> diperoleh data enam kali melaksanakan puasa selama 29 hari dan tiga kali melaksanakan puasa selama 30 hari.<sup>39</sup> Ketika itu posisi hilal di atas ufuk 61 %

<sup>37</sup> Wachidah Handasahi. “Perlu Penyatuan Kriteria Hisab-Rukyat”, dimuat dalam harian *REPUBLIKA*, Selasa, 24 Februari 2015, h.

Jika teori ini diaplikasikan dalam sistem kalender Islam Muhammadiyah, sedangkan NU, Pemerintah, dan PERSIS secara konsisten menggunakan Visibilitas Hilal MABIMS maka titik temu jangka pendek dapat diwujudkan. Selengkapnya perhatikan tabel 3 di bawah ini.

Tabel 3. Data Ketinggian Hilal Awal Ramadan, Syawal, dan Zulhijah 1436/2015 – 1454/2033

Tahun Ketinggian Hilal Awal Bulan
Ramadan Syawal Zulhijah
1436/2015 -2.41 2.54 0.11
1437/2016 3.50 -1.00 -0.28
1438/2017 8.13 3.37 7.10
1439/2018 -0.05 7.27 -0.28
1440/2019 5.41 -0.09 3.10
1441/2020 3.47 6.36 7.51
1442/2021 3.40 5.24 3.06
1443/2022 2.14 4.46 1.54
1444/2023 7.57 1.43 0.54
1445/2024 0.48 6.10 -3.48
1446/2025 4.05 -2.15 1.21
1447/2026 -0.56 1.58 4.42
1448/2027 -3.29 -2.13 -3.55
1449/2028 -3.29 -2.53 2.56
1450/2029 6.03 -3.00 1.44
1451/2030 2.27 -5.40 1.45
1452/2030-31 8.03 0.52 0.02
1453/2031-32 -0.17 5.24 -6.26
1454/2032-33 5.46 -2.23 -1.10

Dari Tabel 3 dapat dilihat selama 19 tahun (19x3 = 57) dimungkinkan akan terjadi perbedaan selama delapan kali, yaitu Ramadan sekali (Ramadan 1445), Syawal dua kali (1444 dan 1452), dan Zulhijah lima kali (1436, 1443, 1444, 1446, 1452). Pada saat itu rata-rata posisi hilal kurang dari dua derajat.

“Autentisitas Itsbat”, dimuat dalam harian *Republika*, Senin 16 Juli 2013, p. 4.
- Muhaimin, Yahya. “Masalah Pembinaan Bidang Pertahanan Indonesia”, dimuat dalam *Begawan Muhammadiyah Bunga Rampai Pidato Pengukuban Guru Besar Tokoh Muhammadiyah*, Pramono U. Tanthawi (editor), cet. I, Jakarta : PSAP, 1426/2005.
- Muhammad Husain Haekal. *Sejarah Hidup Muhammad*, terjemahan Ali Audah, cet. X, Jakarta : Lintera Antar Nusa, 1989.
- Muhammad Zaki Khaddar. “Tausiq Tawarikh Wuqu’ al-Hawadits at-Tarikhyyah bi al-Wasail al-Haditsah”, makalah dipresentasikan dalam Muktamar Falak

- ke-6 pada tanggal 16-18 Jumadil awal 1435/18-20 Maret 2014 di Yordania.
- Mustofa, Agus. *Mengintip Bulan Sabit Sebelum Maghrib Sebuah Perjuangan Membangun Kebersamaan Umat Melalui Teknik Astrofotografi*, cet. I, Surabaya: PADMA Press, 2014.
- Pimpinan Pusat Muhammadiyah. *Berita Resmi Muhammadiyah* Nomor 06/2010-2015/Ramadhan 1435 H/ Juli 2014 M,
- Pimpinan Pusat Muhammadiyah. *Himpunan Putusan Tarjih*, cet. 3, Yogyakarta: Pimpinan Pusat Muhammadiyah Majelis Tarjih, tt.
- Rafid Abbas. *Ijtihad Persatuan Islam Telaah atas Produk Ijtihad PERSIS tahun 1996-2009*, cet. I, Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2013.
- Roni Tabroni.